このように犬山城跡は、現存国宝天守の一つを有し、また、公益財団法人犬山城白帝文庫が所蔵す

る史資料群とあいまって、戦国期から近世にかけての城郭の変遷を知る上で重要であり、また我が国

近世の政治・軍事の在り方を知る上で重要な城跡である。よって史跡に指定し、保護を図るものであ

る。」 

33--11--22  国国宝宝天天守守のの指指定定告告示示及及びび指指定定説説明明  

①①  国国宝宝保保存存法法にに基基づづくく指指定定  

【【指指定定告告示示】】  

官報告示（文部省告示第 194号）昭和 10年 5月 13日 

○文部省告示第百九十四號 

国寶保存法第一條ニ依リ左記ノ建造物ヲ国寶ニ指定ス 

昭和十年五月十三日 

文部大臣 松田 源治 

名称 構造形式 所有者 所在地 

犬 山 城

天守 

三層天守、内部四重地下二重、

屋根本瓦葺 

東京府東京市澁谷区幡

ヶ谷笹塚町 

子爵 成瀬 正雄 

同丹羽郡犬山町大字犬山字北古券

六十五番地ノ二 

【【指指定定説説明明（（注注））】】  

天文四年、（一説六年）織田信康、木ノ下城ヲ移シテ今ノ山上ニ改築シタ事ガ本城ノ創始デアル、其

後幾多ノ変遷ヲ経テ、文禄四年石川光吉城守トナリ、慶長四年東濃金山城（其天守ハ一説天文六年斎